# Königliches Gymnasium in Bromberg.

---

Zu den

am 29., 30. und 31. März 1882

stattfindenden

# Schul-Feierlichkeiten

ladet

im Namen des Lehrerkollegiums

ergebenst ein

Director Dr. Guttmann.

---

**Inhalt:** De tragicorum Graecorum minorum et anonymorum fragmentis observationes criticae.  
Scripsit R. Methner.

---

**Bromberg 1882.**

Druck von A. Dittmann.

~~~~~  
Der Jahresbericht ist besonders ausgegeben.  
~~~~~

# De tragicorum Graecorum minorum et anonymorum fragmentis observationes criticae.

Dissertatio inauguralis, quam abhinc annos sex ad summos in philosophia honores impetrandos scripsi, observationes criticas continebat de tragicorum Graecorum minorum et anonymorum fragmentis, quae ab Aug. Nauckio collecta et edita sunt <sup>1)</sup>. Cuius commentationis argumentum in partes divisum erat tres, quarum prima eos locos recensui, quos ex illorum fragmentorum numero certis de causis eiciendos esse arbitrabar, altera ea tractavi fragmenta corrupta et mutilata aut parum recte ad id tempus explicata, quibus probabilem ego medelam aut explicationem mihi videbar invenisse, tertia denique alios diversorum scriptorum locos simpliciter enumeravi, in quibus tragici alicuius poetae vel locutionem vel versum latere suspicabar. Typis vero praeter partem primam eas tantum observationes tum exscribendas curavi <sup>2)</sup>, quae ad Aristiae Aristarchi Neophronis Jonis Achaei Philoclis Agathonis fragmenta spectabant <sup>3)</sup>. Itaque cum quae tum a me edita est opusculi mei particula virorum doctorum iudicio probata sit <sup>4)</sup>, occasione, quae nunc mihi oblata est, libenter utor ad eam quae restat partem literis prodendam. Ac primum quidem de eis poetarum locis, quos emendavisse vel explicavisse mihi videor, eodem quo apud Nauckium leguntur ordine disputabo, deinde quae nova me puto invenisse fragmenta enumerabo.

## I.

Critiae frg. 1, a Sexto Empir. traditum, e Sisypho tragoedia. Ipsum Sisyphum poeta disputantem inducit, quomodo factum sit, ut homines deos esse existimarent. Leges dicit primum constitutas esse, quibus ius servaretur, iniuria puniretur. Postea vero, quoniam homines legum auctoritate non deterrentur, quominus occulte scelera perpetrarent, a sapienti quodam homine deos esse inventos:

τηνικαὐτὰ μοι δοκεῖ v. 11

(φρονᾶς) πυκνός τις καὶ σοφὸς γνώμην ἀνήρ  
γνώναι δὲ δὲ θνητοῖσιν ἐξευρεῖν ὅπως  
εἶη τι δεῖμα τοῖς κακοῖσι, κἄν λάθρα  
πράσσωσιν ἢ λέγωσιν ἢ φρονῶσι τι.

δὲ δὲ in plurimis codicibus legitur, δέος η in Laurentiano. Quod Normannus coniecit δέον reiciendum, quia, si hoc legimus, verbum ἐξευρεῖν obiecto caret, nec quod Petitus proposuit δέος probandum videtur esse, quoniam quod statim sequitur δεῖμα vim habet eandem. Equidem suspicor aut θεοὺς aut νέον scribendum esse. Hoc quidem νέον optime ad sententiam

<sup>1)</sup> Tragicorum Graecorum fragmenta. rec. A. N. Lipsiae 1856. pp. 555—730. <sup>2)</sup> Gnesnae. 1876.

<sup>3)</sup> Editionis Nauck. pp. 555—596. <sup>4)</sup> Schirlitz, Philol. Anzeiger et Wecklein, Bursians Jahresbericht.

quadrat: cum leges non iam sufficerent, novi aliquid sapienti illi homini inveniendum fuisse, quo, etiamsi quis occulte iniuriam faceret, poenam timeret. Post v. 16 haec apud Sextum sequuntur:

ὡς ἔστι δαίμων ἀφθίτῳ θάλλων βίῳ,  
νόῳ τ' ἀκούων καὶ βλέπων, φρονῶν τε καὶ  
προσέχων τε ταῦτα καὶ φύσιν θεῖαν φορῶν.

Ita a Bekkero in editione Sexti singula huius sententiae membra dividuntur. Sed multa sunt, quae displiceant. Primum fieri non potest, ut voces βίῳ νόῳ τε separentur, quid enim sibi vult νόῳ ἀκούειν? Neque magis disiungi possunt participia ἀκούων βλέπων φρονῶν. Denique προσέχων τε ταῦτα corruptum. — Quod Grotius proposuit προσέχων τὰ πάντα 'animadvertens omnia' non aptum, quia eadem sententia et antecedenti et insequenti versu continetur. Atque Matthiae, qui legit συνέχων ἅπαντα, quo sensu haec putet dicta esse non satis recte intellego. Videtur poeta sic scripsisse:

ὡς ἔστι δαίμων ἀφθίτῳ θάλλων βίῳ  
νόῳ τ', ἀκούων καὶ βλέπων φρονῶν τ' ἀεί,  
προὔχων τε πάντα καὶ φύσιν θεῖαν φορῶν.

'Est numen, quod immortalī vigore et mente floret, semper audiens videns cogitans, et cum in omnibus rebus excellens, tum vero etiam natura praeditum divina'. Duae igitur illi dei tribuuntur virtutes: βίος, lebenskraft et νόος, verstandeskraft. Hae notiones sequentibus verbis explicantur, quae per chiasmum ita posita sunt, ut verba ἀκούων ἀεί ad mentem, verba προὔχων etc. ad vigorem pertineant. Ceterum ἀεί, quod sensus <sup>1)</sup> postulat, Bachio debetur.

In v. 25 pro ἡδίστον, quod suspectum est, Nauckius κέρδιστον 'utilissimum' legendum esse conicit. Nescio an μέγιστον simplicius neque sensui minus aptum sit.

v. 35 sq. ὄθεν τε λαμπρὸς ἀστέρως στείχει μύθρος  
ὃ δ' ὑγρὸς εἰς γῆν ὄμβρος ἐκπορεύεται.

Priorem horum versuum de sole dici apertum, neque vero veri simile est poetam solem simpliciter ἀστήρ dixisse. Itaque recipiendam esse puto aptissimam Boissonadi coniecturam, a Nauckio non commemoratam. Coniecit autem ille αἰθέρος μύθρος, quod de sole dicere Graecis non minus licuit, quam nobis 'die feurige himmelskugel'. Itaque Nauckio ἡλίον scribendum esse suspicanti non adsentendum, neque magis probandum est, quod Herwerden coniecit διάπυρος, quod non solum a librorum scriptura longius distat, verum etiam inutile est, cum adiectivi illius notio in ipso nomine μύθρος contineatur. Deinde ne στείχει quidem integrum mihi videtur, nam illud quidem potuit dici radios solis de caelo in terram venire, solem ipsum non potuit<sup>2)</sup>. Musgravii coniectura ἀστέρως σπέρχει μύθρος ne quam sensum habeat quidem intellego. Fortasse pro στείχει legendum est στίλβει 'elucet'. In altero versu verbum ἐκπορεύεται vitii suspicionem movet,

<sup>1)</sup> cf. versum illum Xenophaneum: οὐλος ὄρα, οὐλος δὲ νοεῖ, οὐλος δὲ τ' ἀκούει. <sup>2)</sup> Contra de oriente sole haud raro illud verbum usurpatur, ut apud Hom. Od. 11, 17: ὀπίταν στείχῃσι πρὸς οὐρανόν.

neque Musgravii et Grotii coniecturis, quorum alter *εκπορίζεται*, alter *εργορεύεται* scribit, quidquam proficitur. Legendum esse suspicor *εκπροχεύεται* 'effunditur imber'. *χεύειν* forma etiam apud Euripidem invenitur Ion. v. 148 *ἀποχεύονται*. Praeterea cf. eiusdem tragoediae v. 119 *τὴν ἀέναν παγὰν ἐκπροΐεῖσαι*.

Post v. 36 haec sequuntur:

τοιούτους δὲ περιέστησεν ἀνθρώποις φόβος  
δι' οὗς καλῶς τε τῷ λόγῳ κατόμισεν  
τὸν δαίμον' οἰκεῖν ἐν πρόποντι χωρίῳ κτλ.

Cur Meinekius, qui coniecerat *τοίους περίξ ἔστησεν*, simpliciore repudiaverit emendandi rationem non video. Simplicius enim puto esse *τοίους δὲ περιέστησεν* scribere vel *τοιούτους δε*, quod Grotius coniecit. Verbum *περιεστάναι* simillime usurpatur apud Polyb. 12, 15, 7 *μεγίστους κινδύνους περιέστησε Καρχηδονίοις*. Pro *δι' οὗς*, quod nequit intellegi, Meinekius scribendum suspicatus est *δι' οὗς*, quod ut sensum praeberet, pro *ἔστησεν* postea *ἔσκηψεν* scripsit. Quod etsi verba *ἔσκηψεν δι' οὗς* possent significare: 'auribus alicuius alqd. quodam modo infigere', ipsam tamen sententiam nimis artificiosam esse putaverim, praeterea *περίξ* ita nihil habet, quo sit referendum. Falli mihi non videor, si *φόβος δίους* olim scriptum fuisse contendo. Optime enim terriculas illas, quae a poeta antea enumeratae sunt, divinas potuisse dici quis est, qui non videat? — De Musgravii coniectura *φόβον σοίχους*, quam a Bekkero in textum receptam esse miror, iam mihi verba facere non est necesse.

Diogenis Atheniensis frg. I. Athen. XIV p. 636 A: *Λιογένης δὲ ὁ τραγικός διαφέρειν πηκίδα μαγάδιος λέγων οὕτως ἐν τῇ Σεμέλῃ*

Καίτοι κλύω μὲν Ἀσιάδος μιτροφόρους  
Κυβέλας γυναῖκας, παῖδας δὲ βίων Φρυγῶν,  
τυπᾶνοισι καὶ ἰόμβοισι καὶ χαλκοκτύπων  
βόμβοις βορμούσας ἀντιχερσί κυμβάλων  
σοφὴν θεῶν ἡμωφδὸν ἱατρὸν Φᾶμα. 5  
κλύω δὲ Ἀυδὰς Βακτρίας τε παρθένους  
ποιάμῳ παροίκους Ἄλνι Τρωλίαν θεὸν  
δαμνόςκιον κατ' ἄλσος Ἀρτεμιν σέβειν  
ψαλμοῖς τριγῶνων πηκίδων ἀντιξύγοις  
ὄλκοις κρεκούσας μάγαδιν, ἐνθα Περσικῶ 10  
νόμῳ ξενωθεῖς ἀλλὸς ὁμονοεῖ χοροῖς

In v. 4 *ἀντιχερσί*, quod Casaubonus pro librorum lectione *ἀντὶ χερσί* scribendum esse coniecit, prorsus reiciendum esse puto. Primum enim duo illi dativi *βόμβοις* et *ἀντιχερσί* plane diversa ratione usurpati ferri non possunt, deinde ne verum quidem est pollicibus sonum cymbalorum effici, quoniam organa illa musica, ut sonum ederent, inter se concutiebantur. Quod ipsum ea puto voce significatum fuisse, quae in corrupto illo *ἀντιχερσί* latet, fortasse enim scribendum

*βόμβοις βορμούσας κυμβάλων ἀντηχέσι*

Quod *ἀντηχής*, quantum equidem scio, nisi apud Hesychium in corrupta glossa: *ἀγκής · ἀντηχής* non invenitur, nullius momenti est, cum neque minus recte compositum sit, quam *διηχής* et

κατηχίς et ad sensum huius loci optime quadret. Ceterum haud improbabile videtur esse vocem βρεμούσας ab Hesychio respici s. v. Βρεμούσας ἠχούσας.

In v. 5 graviter mutilato quod Nauckio legendum videtur ψοφεῖν, non probandum, quoniam ab hoc verbo accusativum pendere posse parum veri simile est et strepitus notio ipso verbo βρεμούσας continetur. Bergkii coniecturam σέβειν recipiendam esse censuerim, nisi quod notionem σοφός, quae perbene dicitur de Apolline, aegre desidero. Itaque nescio an scribendum sit σέβειν σοφόν θ' ὑμνωδόν κτλ. Librarius cum Apollinem deum hic dici intellexeret, ad vocem ὑμνωδόν adscripsit θεῶν vel θεόν, quod vocabulum propter illud θ', quod ante ὑμνωδόν legebatur, facillime potuit in ipsum versum irrepere. Quo facto σέβειν σοφόν abiit in σοφειν vel σοφην.

In v. 6 vocabulum Βακτρίας corruptum esse patet, neque enim Bactrianae virgines ullo pacto Halyn accollere dici possunt. Quod Meinekio coniecit βακχίας vereor ut possit probari, cum Baccharum furor a cultu castae Dianae abhorreat. Non dubito quin legendum sit Ἀνδᾶς ψαλτρίας καὶ παρθένους. cf. Ionis frag. 22 ἀλλ'εἶα, Ἀνδᾶὶ ψάλτριάι et quae Athen. XIV p. 634 F ad illum locum dicit. Postremi duo huius fragmenti versus gravissimis vitiis laborant. Primum quid δλοκῶς sibi velit obscurem, deinde his verbis una aliqua ratione poetam indicavisse putandum est, πηκτίδα et μάγαδιν organa esse inter se diversa (Athen. enim dicit Διογένης διαφέρειν πηκτίδα μαγάδιδος λέγων), id quod, ut nunc haec verba leguntur, non fit. Denique verba ἐνθα Περσικῶ νόμῳ qua ratione explicari possint non video. Equidem totum hunc locum optime puto sanari posse his fere mutationibus:

Ἄρτεμιν σέβειν

ψαλμοῖς τριγώνων πηκτίδων ἀντιζύγοις,  
ὁμοῦ κρεκούσας μάγαδιν, ἐν δὲ Περσικῶ  
νομῶ ξενωθείς ἀλλὸς ὁμοφωνεῖ χοροῖς.

'audio virgines Lydas Dianam colere fidium cantu, simul magadin plectro pulsantes, in Persica autem terra tibia hospitaliter excepta in choreis resonat'. Ita si legitur, intellegimus, quomodo Athen. ex hoc loco concludere potuerit Diogenem μάγαδιν et πηκτίδα differre putavisse. ξενωθείς aptissime hic dicitur, quoniam tiliarum cantum a Lydis inventum inde in alias terras quasi translatum esse ferebant. ὁμοφωνεῖ suspectum videbatur Meinekio, quī ὁμοφρονεῖ coniecit, praestare puto quod ego scripsi ὁμοφωνεῖ.